Дело: 1-121/2020

УИД №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 21 сентября 2020 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Стрелкова А.Б., 

с участием: государственных обвинителей - Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Моисейчева В.Ю., старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Косолапова Н.А., старшего помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Перушкиной Ю.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Касимовской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.«г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности неизвестного ему лица, осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на участие в преступной группе для совместного с неизвестным ему лицом незаконного сбыта за денежные средства синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы.

Реализуя данный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 12 минут, ФИО1 посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>» с предложением о совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>. На указанное предложение ФИО1 неустановленное лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», посредством отправки текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» ответило согласием, сообщив ФИО1 об отведенной ему в преступной группе роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в различные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. ФИО1 с отведенной ему ролью «закладчика» наркотических средств согласился, о чем посредством приложения «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленному лицу, имеющему в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>». Тем самым, ФИО1 и указанное неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника данной группы лиц.

Согласно распределенным ролям, ФИО1 должен был расфасовывать наркотические средства, полученные от неустановленного в ходе следствия лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», помещать наркотические средства в тайники-«закладки» в 

<

адрес> и сообщать подробное описание мест тайников-«закладок» указанному неустановленному лицу посредством передачи текстовых сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет», для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям в целях получения материальной выгоды от данного вида преступной деятельности. 

В обязанности неустановленного лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», согласно распределенным ролям, входило осуществление и организация передачи бесконтактным способом наркотических средств в крупном размере ФИО1, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение от них денежных средств, передача денежных средств ФИО1 за сделанные тайники-«закладки» с наркотическими средствами. 

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет», неустановленное лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, где оставит вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>. После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1 проследовал по указанному неустановленным в ходе следствия лицом, имеющим в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», адресу, где через тайник-«закладку», расположенный на участке местности на расстоянии 350 м в северном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты №, на котором расположено кирпичное строение с деревянной крышей, в данном строении, а именно между досок в перекрытии крыши, обнаружил и забрал переданное ему неустановленным лицом, имеющим в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> общей массой не менее 30,01 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить в правом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки с целью дальнейшего сбыта. 

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного в ходе следствия лица, имеющего в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», направленная на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> в крупном размере была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения досмотра ФИО1 в гараже №, расположенном в 400 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 30,01 грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> в крупном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 30,01 грамма относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ. 

Кроме этого, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, которое содержит в своём составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим, средством - производным 

<

данные изъяты>, с целью личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя данный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредствам обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет», договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим, средством - производным 

<

данные изъяты> за 1700 рублей. В период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, используя терминал приема платежей, расположенный в магазине «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, перечислил на КИВИ «кошелек», указанный неустановленным лицом, денежные средства в сумме 1700 рублей, после чего неустановленное лицо, посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») ИТС «Интернет» сообщило ФИО1, где оставит для него вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим, средством - производным 

<

данные изъяты>. Получив данную информацию, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время не установлено, проследовал по указанному неустановленным лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 140 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты N №, стал искать оставленное для него наркотическое средство, но не обнаружил его.

Продолжая реализовывать свой преступной умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО1 снова проследовал по ранее сообщенному неустановленным лицом адресу, где на участке местности, расположенном в 140 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имеющем координаты №, на траве у основания забора, обнаружил и забрал оставленное для него вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим, средством - производным 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, не имея специального разрешения, указанное наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой не менее 2,21 грамма.

С момента незаконного приобретения при указанных обстоятельствах наркотического средства, ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, в нарушение ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного употребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим, средством - производным 

<

данные изъяты> массой не менее 2,21 грамма в левом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки.

Преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 2,21 грамма (согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой 2,21 грамма относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний, пользуясь ст. 51 Конституции РФ, отказался, поддержав при этом свои показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого.

Помимо признания вины по предъявленному обвинению подсудимым его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере:

- показаниями свидетеля ШСА в суде и данными им в ходе предварительного следствия по делу ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.79-81/, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем, из которых усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. С 2018 года вместе с ним в данной квартире проживал его друг детства ФИО1, вместе с которым он ранее проживал и учился в 

<

данные изъяты> школе-интернате. ФИО1 он может охарактеризовать как доброжелательного, надежного, ответственного человека. Неоднократно он обращался к Н. за помощью, тот всегда и во всем ему помогал, никогда не отказывал. В состоянии наркотического опьянения ФИО1 он никогда не видел. Сам он наркотические средства никогда не употреблял и негативно относится к лицам, которые их употребляют. Ему известно, что ФИО1 последнее время общался с лицами, употребляющими наркотические средства, однако, с кем именно он не знает. В конце января - начале февраля ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отсутствовал дома несколько дней. После того, как пришел, рассказал ему, что отбывал административный арест за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. Также Н. ему рассказал, что в отношении него возбудили уголовное дело за то, что, рассчитывая заработать денежные средства, он устроился работать «закладчиком» наркотических средств на территории 

<

адрес> на какой-то интернет магазин через мессенджер «

<

данные изъяты>». ФИО1 также рассказал ему, что забрал оптовую партию наркотика и хотел ее расфасовать и разложить по «закладкам», но не успел, поскольку его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство; 

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ЧЕО в суде и данными им в ходе предварительного следствия по делу ДД.ММ.ГГГГ в присутствии законного представителя МНВ /т.1 л.д.82-85/, оглашенными в судебном заседании и полностью поддержанными свидетелем, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время на 

<

адрес> он встретил знакомого ФИО1, сообщившего ему о возникших у него финансовых трудностях, для решения которых ему был необходим мобильный телефон с выходом в интернет. ФИО1 поинтересовался, есть ли у него мобильный телефон, на что он ответил, что у него имеется мобильный телефон марки ZTE с подключенным интернетом. Затем ФИО1 попросил дать ему данный телефон в пользование на несколько дней, на что он согласился, так как доверяет Н.. ФИО1 сказал, что как только решит свои финансовые проблемы, сразу вернет телефон. После этого он не видел ФИО1 примерно две недели. Встретившись с ним в ДД.ММ.ГГГГ, он спросил, когда тот вернет принадлежащий ему телефон. В этот момент ФИО1 рассказал ему, что через его мобильный телефон, используя приложение «

<

данные изъяты>», он устроился работать «закладчиком» наркотических средств на какой-то интернет магазин, после чего получил оптовый вес наркотика, который собирался расфасовать и разложить по «закладкам» на территории 

<

адрес>. Когда он направлялся в сторону своего дома, его задержали сотрудники полиции и изъяли у него наркотическое средство, а также взятый им у него мобильный телефон;

- показаниями ФИО1, данными им в присутствии защитника в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.175-180/, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и полностью поддержанными ФИО1, согласно которым он полностью признал свою вину по предъявленному обвинению и пояснил, что он пользуется приложением «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» под псевдонимом «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован на абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ от знакомых он узнал, что интернет магазин по продаже наркотических средств ищет «закладчика» для работы на территории 

<

адрес>. В обязанности «закладчика» входит раскладка наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также он знал, что обязанности интернет магазина - это связь с потребителями, сама продажа им наркотических средств, передача им фотографий с местами закладок, а также передача денежных средств за сделанные «закладчиком» закладки. Он знал, что за данную работу можно заработать хорошие деньги. Его заинтересовала данная работа, так как работы он не имел, и у него было трудное финансовое положение, много долгов. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время в 

<

адрес> он встретил своего знакомого ЧЕВ и спросил у него телефон на неопределенное время, поскольку у него не было своего телефона, при этом не сказал ему зачем он нужен, просто сказал, что у него небольшие финансовые трудности. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, во второй половине дня, точного времени он не помнит, решил устроиться закладчиком наркотических средств в магазин «

<

данные изъяты>», через приложение «

<

данные изъяты>». Используя взятый у ЧЕВ мобильный телефон, он написал оператору интернет магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» о том, что хочет работать «закладчиком» наркотический средств. Спустя некоторое время ему пришло сообщение, где было написано о том, какой залог он может оставить, деньги, либо документы. Он ответил, что в залог может оставить документы. Оператору данного магазина он написал, что ранее уже работал «закладчиком», чтобы было меньше вопросов и больше доверия к нему. На самом деле ранее он никогда не работал «закладчиком» наркотических средств, но знал, как и что для этого нужно и в чем заключается работа. Он сделал фото своего лица с паспортом в развернутом виде, где указаны его данные с фотографией, и фотографию с надписью на листе бумаги «

<

данные изъяты>» и отправил их оператору. Фотографии он делал в помещении кафе «

<

данные изъяты>», лист бумаги с ручкой, у него были с собой в портфеле. После этого пользователь «

<

данные изъяты>» попросил его отправить фото с весами. Он спустился в магазин, расположенный на первом этаже данного торгового центра, где продаются весы и, сфотографировав их, отправил сделанный снимок, после чего вернул весы продавцу. Далее оператор спросил у него, сколько времени ему будет необходимо, что бы разложить 30 грамм наркотика. Он ответил, что около 3-6 часов. Затем оператор прислал ему сообщения с указанием его дальнейших действий, а именно, ему необходимо было забрать 30 грамм наркотического средства, которое находилось в трех шарах по 10 грамм. Данное наркотическое средство ему необходимо было разложить в следующем порядке: 10 закладок по 1 грамму, 5 закладок по 2 грамма и 2 закладки по 5 грамм. Он ответил оператору, что все расфасует и разложит, как необходимо. Через некоторое время ему пришло сообщение с адресом закладки с наркотическим средством, и две фотографии с описанием местонахождения данной закладки. Он направился в указанное место, которое находилось на окраине 

<

адрес> в старых дачах, справа по дороге, ведущей в 

<

адрес>. Придя на место, он забрал закладку с наркотическим средством, которая находилась между деревянных досок в деревянном перекрытии крыши одного из строений. Данное место он показал следователю при проведении следственных действий с его участием. В закладке находились три свертка изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри. Затем он направился в сторону своего дома, чтобы расфасовать полученное наркотическое средство, как указал ему оператор интернет магазина, а затем разложить его на территории 

<

адрес>. Изоленту и пакетики он хотел купить по пути домой. Весы он покупать не собирался, так как они дорого стоят, наркотик он планировал расфасовать на глаз. Когда проходил по 

<

адрес>, недалеко от гаражей, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств синтетического происхождения и что у них имеется информация о нахождении при нем наркотического средства. После этого сотрудники полиции провели его досмотр в помещении гаража, расположенного рядом с местом, где его остановили. Перед началом досмотра сотрудник полиции, который писал протокол, разъяснил ему и двум представителям общественности мужского пола права и обязанности, после чего задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту наркотические средства и психотропные вещества, на что он ответил, что имеется и сделал собственноручную запись об этом в протоколе. В ходе досмотра в правом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки было обнаружено и изъято три свертка изоляционной ленты красного цвета с веществом внутри, а в левом кармане данной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE». Изъятые предметы были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, которые были перевязаны нитями светлого цвета, снабжены пояснительными бирками и опечатаны, после чего на пояснительной бирке расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем был составлен соответствующий протокол, где также расписались все участвовавшие в досмотре лица. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После этого его доставили в отдел полиции, где в присутствии двух представителей общественности с его рук ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы, а так же были сделаны смывы с рук одного из сотрудников полиции, после чего составили соответствующий протокол, в котором расписались все присутствовавшие лица. Затем в его присутствии был осмотрен изъятый в ходе его досмотра мобильный телефон марки «ZTE» и составлен протокол, где расписались он и сотрудник полиции, исследовавший телефон. Изъятое у него наркотическое средство он получил от интернет магазина «

<

данные изъяты>» и по его указанию должен был расфасовать данное наркотическое средство, а затем разложить его по «закладкам» на территории 

<

адрес>, за что должен был получить денежные средства. Расфасовать данное наркотическое средство и разложить его по «закладкам» он не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ДД.ММ.ГГГГ, встретив ЧЕВ, рассказал ему о том, что с ним произошло, и пояснил, что его телефон находится у сотрудников полиции; 

- материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в следственный отдел МОМВД России «Касимовский» на основании постановления начальника МОМВД России «Касимовский» от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.17/, а именно:

- протоколом досмотра физического лица и находящихся при нем вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, произведенного в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут в помещении гаража №, расположенного в 400 метрах от 

<

адрес> в правом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки было обнаружено и изъято три свертка изоляционной ленты с веществом внутри каждого, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» /т.1 л.д.21-25/;

- протокол ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен изъятый при его досмотре телефон «ZTE» и в памяти указанного телефона была обнаружена переписка в приложении «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» с пользователем под псевдонимом «

<

данные изъяты>», касающаяся достижения договоренности о совместном сбыте наркотических средств /т.1л.д.29-37/;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый при досмотре ФИО1 мобильный телефон марки «ZTE» модель «ZTE Z10» IМЕI(1): №, IМЕI(2): №. После того, как телефон был включен, на экране отобразилась информация в виде значков приложений. При входе в приложение «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка ФИО1, зарегистрированного в данном приложении под псевдонимом «

<

данные изъяты>» с абонентом «

<

данные изъяты>», имевшая место ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут до 18 часов 12 минут, о достижении между ними договоренности о совместном сбыте наркотических средств. В ходе данной переписки ФИО1 предлагает свои услуги по осуществлению на систематической основе деятельности по помещению в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> наркотических средств для их последующего сбыта, представляет свои паспортные данные для подтверждения указанного намерения, и договаривается о получении партии наркотического средства для его расфасовки и помещения в тайники-«закладки» в количестве, указанном абонентом под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Также в переписке отражены пересланные абонентом под псевдонимом «

<

данные изъяты>» координаты и фотоизображения места, где для ФИО1 будет оставлена партия наркотического средства, подлежащего фасовке и помещению в тайники-«закладки» /т.1 л.д.92-101/; 

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде трех пластичных комков темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> общей массой на момент проведения экспертизы 29,86 г, в ходе исследования израсходовано 0,3 г вещества /т.1 л.д.60-62/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ общая масса данного вещества, изъятого в ходе досмотра ФИО1, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла соответственно 10,14 г, 10,04 г и 9,83 г в изъятых трех комках, в ходе первичного исследования израсходовано по 0,05 г указанного вещества из каждого комка /т.1 л.д.39/;

- вещественным доказательством - изъятым в ходе досмотра ФИО1 наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> общей массой после проведения экспертных исследований 29,56 г /т.1 л.д.69,74/; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал местонахождение участка местности - в 350 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, имеющего координаты №, на котором расположено кирпичное строение с деревянной крышей, где между досок в перекрытии крыши ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил и забрал наркотическое средство, которое по предварительной договоренности с неустановленным лицом, должен был расфасовать и разложить по тайникам-«закладкам» для его сбыта /л.д. 159-165/;

- по эпизоду незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере виновность ФИО1 подтверждается:

- показаниями ФИО1, данными им в присутствии защитника в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.175-180/, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и полностью поддержанными ФИО1, согласно которым он полностью признал свою вину по предъявленному обвинению и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 до 17 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, где он ранее проживал, решил приобрести наркотическое средство для собственного употребления. Наркотическое средство решил приобрести через «закладку» в 

<

адрес>. Поскольку среди его знакомых имеются лица, употребляющие наркотические средства, он знал, что в приложении «

<

данные изъяты>» есть интернет магазин «

<

данные изъяты>», где можно путем «закладки» приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Находясь в квартире по указанному выше адресу, в этот же день в период с 17 до 18 часов, используя мобильный телефон, в приложении «

<

данные изъяты>» он нашел данный интернет магазин и написал оператору, что хочет приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После этого в приложении «

<

данные изъяты>» ему пришел прайс, в котором были указаны различные наркотические вещества, их стоимость и вес. После этого он выбрал ссылку 

<

адрес>, и выбрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 2 грамма, после чего ему пришло сообщение, что необходимо оплатить 1700 рублей за наркотическое средство и номер Киви-кошелька. После этого он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, где, используя терминал приема платежей, положил на указанный ему номер киви-кошелька денежные средства, в сумме 1700 рублей, за приобретаемое наркотическое средство. Затем в этот же день в период с 18 до 19 часов оператор интернет магазина прислал ему в приложении «

<

данные изъяты>» фотографию с координатами и местом нахождения наркотического средства. Данные координаты он ввел в приложении Яндекс- карты и определил, что закладка с наркотиком находится в 

<

адрес>. После этого он пошел по координатам места нахождения наркотического средства и, подойдя к указанному месту, стал искать «закладку» с наркотиком, но так как было много снега наркотик он не нашел, и вернулся домой. Переписку он удалил, а телефон, с которого осуществлял переписку с интернет магазином, впоследствии потерял. ДД.ММ.ГГГГ он решил снова попытаться найти оплаченное им наркотическое средство, поскольку снег уже растаял. Подойдя к дачному кооперативу, находящемуся в микрорайоне 

<

адрес>, в указанный день в период с 11 до 12 часов у основания забора одного из дачных участков, он нашел «закладку» с наркотическим средством. Наркотик был в изоленте красного цвета, которую он размотал и выкинул, а само наркотическое средство положил к себе в карман, после чего направился домой, чтобы употребить его. По пути домой к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация о хранении им наркотического средства и что они намерены провести его досмотр. В присутствии двух представителей общественности сотрудники полиции его досмотрели недалеко от 

<

адрес>. Перед началом досмотра всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а ему был задан вопрос: имеются ли у него при себе наркотические средства или иные запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что имеется наркотическое средство, после чего собственноручно сделал запись об этом в протоколе и расписался. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято в левом боковом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки приобретенное им наркотическое средство. Изъятое наркотическое средство было упаковано в полимерный пакет, который был перевязан нитью светлого цвета, снабжен пояснительной запиской и опечатан. Затем все участвовавшие в досмотре лица расписались в протоколе. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где в присутствии двух представителей общественности с его рук ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы, а также смывы были сделаны с рук одного из сотрудников полиции, после чего также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствовавшие лица, в том числе, и он;

- материалами оперативно-розыскной деятельности, представленными в следственный отдел МОМВД России «Касимовский» на основании постановления врио начальника МОМВД России «Касимовский» от ДД.ММ.ГГГГ /т.1 л.д.105/, а именно:

- протоколом досмотра физического лица и находящихся при нем вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра ФИО1, проведенного в 100 метрах от 

<

адрес> в левом боковом кармане надетой на нем и принадлежащей ему куртки было обнаружено и изъято пластичное вещество темного цвета /т.1 л.д.109-112/;

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде пластичного комка темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> общей массой на момент проведения экспертизы 2,19 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества /т.1 л.д.134-137/; согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ масса данного вещества, изъятого в ходе досмотра ФИО1, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> на момент его первичного исследования составляла 2,21 г, в ходе первичного исследования израсходовано 0,02 г указанного вещества /т.1 л.д.118/;

- вещественным доказательством - изъятым в ходе досмотра ФИО1 наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты> массой после проведения экспертных исследований 2,17 г /т.1 л.д.145,155/; 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал местонахождение участка местности - в 140 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, имеющий координаты №, где на траве у основания забора ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил и забрал наркотическое средство для личного употребления /т.1 л.д.159-165/.

На основании изложенного, в результате анализа и оценки всех исследованных в судебном заседании доказательств, представленных сторонами, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере доказана и суд квалифицирует его действия: по первому эпизоду - по ч. 3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимым совершены умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору наркотического средства - производного 

<

данные изъяты> массой 30,01 грамма, что составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ, при том, что преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства сотрудниками полиции; по второму эпизоду - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой 2,21 грамма, что также составляет крупный размер наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Суд полагает возможным использование в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результатов проведенных оперативно - розыскных мероприятий, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в число которых входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, при наличии у сотрудников правоохранительных органов информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий данная информация подтвердилась. Составленные по результатам проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий документы и изъятые предметы были представлены органу предварительного расследования на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, что соответствует требованиям ст. 89 УПК РФ, ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

ФИО1 к 

<

данные изъяты> 

Согласно 

<

данные изъяты>

Давая оценку данному заключению эксперта в совокупности с другими исследованными в судебном заседании документами, касающимися личности подсудимого, а также его поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие у него 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление и совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

С учетом установленных обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, согласно ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает: данные о личности подсудимого, указанные в приговоре обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и приходит к выводу, что цели наказания, а именно исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Достаточных оснований для применения при назначении наказания подсудимому ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступлений, связанное с активным способствованием их раскрытию и расследованию, то, что с семилетнего возраста он остался без попечения родителей и, оценивая приведенные в приговоре смягчающие его ответственность обстоятельства, как исключительные, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении наказания по обоим эпизодам преступлений ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 ст. 228.1 и ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание отсутствие у подсудимого источника дохода, наличие установленных судом смягчающих его ответственность обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы. 

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от наказания и для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в связи с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы за покушение на совершение особо тяжкого преступления и за совершение тяжкого преступления для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в указанный срок времени содержания его под стражей в качестве меры пресечения с момента взятия его под стражу ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ - 

<

данные изъяты>

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с момента взятия его под стражу ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: